

Dansk Byggeri

HTS Interesseorganisationen

Erhvervsudvalget
L 50 - Bilag 9
Offentligt

Folketingets Erhvervsudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

MODTAGET

- 8 FEB. 2006

1455

ORIGINAL

8. februar 2006

Den Centrale Indlevering

Forenkling af revisionsstandarder (L 50 og L 51)

Dansk Byggeri og HTS Interesseorganisationen (HTSI) anbefaler, at Folketingets Erhvervsudvalg i forbindelse med betækningsafgivelse på L 50 og L 51 (Reduktion af revisionspligt for visse virksomheder samt reduktion af andre administrative byrder m.m.) arbejder for at forenkle og udtynde de internationale revisionsstandarder for mindre selskaber (B-selskaber).

Det skal ske ved, at der sker en opdeling af revisionshandlingerne, så der udformes et sæt standarder rettet specielt mod de mindre selskaber. Det vil dels kunne give administrative lettelse og forenklinger i revisionsarbejdet, dels give selskaberne en økonomisk besparelse.

Det er særlig relevant nu, da EU-Kommissionen er i gang med at modernisere det 8. regnskabsdirektiv, som bl.a. vil gøre det obligatorisk at bruge de internationale revisionsstandarder i EU.

Dansk Byggeri og HTSI vil derfor opfordre Folketingets Erhvervsudvalg til at få fastslået i forbindelse med betækningsafgivelsen, at regeringen arbejder aktivt i EU for at forenkle revisionsstandarderne i forbindelse med moderniseringen af det 8. regnskabsdirektiv, så mindre selskaber i EU kan få administrative lettelse.

I forbindelse med høringsfasen har Økonomi- og Erhvervsministeriet fastslået, at det ikke er muligt at give en gruppe af selskaber en sådan lettelse, da "an audit is an audit" (L 50, bilag 1). Revisionens udførelse er med andre ord den samme, uanset om der er tale om et lille anpartsselskab med få forretningsgange og en simpel organisation eller en stor koncern med komplicerede organisations- og regnskabsforhold.

Dansk Byggeri og HTSI mener, at det er et politisk spørgsmål, om man vil arbejde for en opdeling af revisionen, så revisionen tilrettelægges ud fra selskabets størrelse. For danske selskaber vil det specielt kunne give administrative lettelse, da der relativt er flere mindre selskaber

i Danmark i forhold til resten af EU. Revisionsstandarderne er således ikke udarbejdet og opbygget ud fra den typiske danske selskabsstørrelse, men ud fra en langt større og mere kompliceret international selskabsstruktur.

Store administrative besparelser ved at forenkle revisionsstandarderne

I alt er der ca. 40 revisionsstandarder, der udstedes af den internationale revisororganisation IFAC. Standarderne regulerer og styrer revisionsprocessen og -udførelsen i selskaberne. De bliver løbende ændret.

Mange af arbejdshandlingerne forekommer voldsomme og overdrevne i f.eks. et lille anparts-selskab. I rapporten "Rapport om revisionspligten for B-selskaber", Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, marts 2005, er omkostningerne i forbindelse med revisionen af mindre selskaber (B-selskaber) skønnet til årligt at udgøre 1,7 mia. kr. Samtidig forventes en yderligere stigning på 20-30 pct. som følge af de løbende ændringer af revisionsstandarderne. Hvis der sker en forenkling og udlugning af overflødige arbejdshandlinger, skønner organisationerne, at alle selskaber vil kunne opnå ganske anseelige administrative lettelser, der overgår de nuværende realistiske lettelser som følge af L 50 og L 51.

Begge organisationer finder, at selve revisionen som udgangspunkt har en samfundsøkonomisk gavnlig effekt, og at der er langt større perspektiv i at forenkle de bagvedliggende regler for revisionens udførelse frem for at fritage enkelte grupper af selskaber for revisionspligt. Samtidig vil en forenkling og uddynding af revisionshandlingerne give en større gruppe af selskaber administrative lettelser, frem for at en mindre gruppe af selskaber får mulighed for at fravælge revisionspligten, hvilket et mindretal formentlig vil benytte sig af.

Dansk Byggeri og HTSI har tidligere afgivet høringssvar på regeringens forslag om at lempe revisionspligten for B-selskaber. En særkørsel fra Danmarks Statistik viser, at begge organisationer repræsenterer brancher, der dækker 82 pct. af samtlige B-selskaber (omsætningsandel på 78 pct.). Det drejer sig om service og transport (46 pct.), en gros og agenturhandel (14 pct.), bygge og anlæg (13 pct.) og detailhandel (9 pct.).

Med venlig hilsen


Jens Klarskov
adm. direktør Dansk Byggeri


Lars Krobæk
adm. direktør HTS Interesseorganisationen